Муниципальное бюджетное
учреждение культуры

«Межпоселенческая централизованная
клубная система Переволоцкого района»

ПРИКАЗ
от 16.12.2021г. №54

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности,
антитеррористической защищённости объектов
культуры и назначении ответственных лиц»

В целях обеспечения безопасности в зимний период, для решения задач по
предупреждению пожаров, безаварийной эксплуатации объектов культуры,
повышения антитеррористической защищённости и на основании приказа
отдела культуры от 15.12.2021 г №40 «О мерах по обеспечению безопасности в
учреждениях культуры, о дежурстве ответственных лиц в период проведения
новогодних и рождественских мероприятий»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям филиалов МБУК «МЦКС»:

Хвостову А.А._____________ РЦКД «Геолог» V
Гнездовскому В.В._________ МЦ «Колос»
Пеннеру Я .К______________ Кубанский СЦКД (,
Бойков В.Н._______________Кичкасский СЦКД у
Божковой Г.С.____________ Степановский СДК у
Габзалиловой С.Х__________Кутлумбетовский СК
Сенченко С.А._____________ Преторийский СДК «
Камалетдиновой Н.Ш._____ Камышовский СК v
Эзау Л.А._________________Кариновский СДК р
Цай Е.И._________________ Судаковский СК
Овчинниковой Г.С._________ Адамовский СДК v
Кудряшевой Л .В.___________ Абрамовский СДК и
Кавериной Л.А.____________ Япрынцевский СДК /
Ильченко Н.М.____________ Сеннинский СК у
Подтиховой Е.А.___________Мамалаевский СДК
Алексимовой В.Н__________ Садовый СДК v
Булатовой Н.Р.____________ 1 Зубочистенский СДК I/
Гумеровой А.А.____________ 2 Зубочистенский СДК t
Потаповой Т.А,____________ Донецкий СДК v
Проценко Е.В______________ Филипповский СДК V
Сабитовой Р.Ф _________ Чесноковский СДК /
Маметкуловой Г.К,_________ Татищевский СДК

Мирной В.А. СК х.Южный
Деренько Э.А.
Шарафутдиновой Д.М.

Родничнодольский СДК /
Рычковский СК

Насыровой З.Г. Алмалинский С1<

1.1. Принять меры по обеспечению безопасного содержания и надёжного
функционирования систем жизнеобеспечения объектов, повышения
бдительности, соблюдению требований по обеспечению безопасности
объектов.
1.2. Принять меры по устранению нарушений требований пожарной
безопасности, предложенных к выполнению предписаниями надзорных органов.
1.3. Провести дополнительные инструктажи с работниками о действиях при
обнаружении посторонних предметов на территориях и в зданиях, о действиях в
чрезвычайных ситуациях, о действиях при пожаре с обязательной регистрацией
в журнале инструктажей. В срок до 24.12.2021г.
1.4.Организовать проведение разъяснительной работы с персоналом о
соблюдении пожарной безопасности. В срок до 24.12.2021г.
1.5. Провести проверку пожарных кранов и состояние первичных средств
пожаротушения в срок до 22.12.2021г.
1.6. Назначить ответственных дежурных лиц для своевременного реагирования

и принятия мер в случае чрезвычайных ситуаций. В срок до 25.12.2021г.
передать списки назначенных ответственных дежурных лиц с графиками
дежурств, специалисту по охране труда Рафиковой Н.Ш.
2. Специалисту по охране труда Рафиковой Н.Ш.:
2.1.Обеспечить необходимыми материалами для проведения инструктажей в
структурных подразделениях.( приложение №1, №2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.х/

Директор МБ У К «МЦКС Переволоцкого района» ^ОТДЗолодарская

С приказом № 54 от «16» декабря 2021г. работники ознакомлены:

№п/п ФИО работника Дата
ознакомления

Подпись
раб^гникзг

1. Алексимова Валентина Николаевна ДЛМ
2. Божкова Галина Сергеевна
3. Бойков Владимир Николаевич
4 Булатова Наиля Рашидовна
5. Габзалилова София Хасиятовна /

6. Гнездовский Владимир Викторович , л
7. Гумерова Аниса Арифулеевна ■ /Л cZ ■?..,
8. Деренько Эмма Анатольевна м и. SOM (
9. Ильченко Наталья Михайловна л у / /
10. Камалетдинова Наиля Шарифзяновна Л7-

11 Каверина Любовь Александровна
12. Кудряшева Лариса Викторовна
13. Маметкулова Гузяль Камилевна
14. Мирная Валентина Афанасьевна
15. Овчинникова Галина Степановна
16. Пеннер Яков Корнеевич
17. Потапова Татьяна Александровна
18. Подтихова Елена Алексеевна
19. Проценко Елена Владимировна
20. Рафикова Наиля Шмитовна
21. Сабитова Раллина Фуатовна и и.ш
22. Насырова Зиля Гамировна Af U.
23. Сенченко Светлана Александровна Д /. / 'f
24. Хвостов Алексей Алексеевич
25. Цай Елена Ивановна t
26. Шарафутдинова Динара Макатдасовна
27. Эзау Людмила Анатольевна

ПАМЯТКА
по соблюдению дополнительных мер пожарной безопасности и
антитеррористической защищённости в период новогодних и
рождественских праздников.

С целью профилактики террористических угроз и усиления
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в
период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников
необходимо принять следующие дополнительные меры по пожарной и
антитеррористической безопасности:
1. Активизировать работу в сфере исполнения законодательства о
противодействии террористическим проявлениям и своевременного
реагирования на нарушения законодательства в данной области;
2. Принять меры по повышению персональной ответственности
должностных лиц за соблюдением правил пожарной безопасности,
противопожарного режима и антитеррористической защищённости в ходе
проведения новогодних елок и рождественских мероприятий.
3. Усилить пропускной режим;
4. Соблюдать проведение профилактических мероприятий по
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID -19);
5. Усилить пожарную безопасность и антигеррористическую защищённость
с принятием конкретных планов неотложных мероприятий, обратив особое
внимание на повышение надежности работы инженерного оборудования,
обеспечение помещений первичными средствами пожаротушения, контроль
за содержанием строений и прилегающей территории.
6. При проведении торжественных и праздничных мероприятий:
- организовать дежурство ответственных лиц;
-обеспечить места проведения мероприятий памятками о действиях
персонала и посетителей при пожаре и ЧС, номерами телефонов экстренных
служб;
-запретить применение в помещениях любых фейерверочных
пиротехнических изделий;
-запретить проведение хороводов!
Для того, чтобы праздник не превратился в трагедию, необходимо строго
соблюдать правила пожарной безопасности при организации и проведении
новогодней елки. Напоминаем, что в случае возникновения пожара в службу
спасения можно позвонить по мобильному телефону - 112

Приложение №1 к приказу №54 от 16.12.2021

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННОГО ВЫЗОВА:
ЕДДС (единая дежурная диспетчерская
служба)-112;

МЧС -01,101,21-2-59;

ПОЛИЦИЯ - 02,102, 21-0-00;

СКОРАЯ ПОМОЩЬ- 03, 103, 8(35338) 3-
13-03

ГАЗОВАЯ СЛУЖБА- 04, 104, 8(35338)31-
3-59

ЭЛЕКТРОСЕТЬ-8(35338)-2-10-59
(п.Переволоцкий: МЦ «Колос», РЦКД
«Геолог», музей, ДШИ, центральная
районная библиотека);
ЭЛЕКТРОСЕТЬ- 8(35338) -2-14-79 (все
поселения)
УФСБ России по Оренбургской области
8(3532) 78-53-92

Росгвардия 8(35338) 2-17-95

Приложение №2 к приказу №54 от 16.12.2021

Алгоритм действия персонала и должностных лиц:

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари,
повышение температуры и т.п.) необходимо выполнить следующие
действия:
- немедленно сообщить об этом по телефонам: 01, 112 в единую
диспетчерскую службу (при этом необходимо назвать адрес объекта, место
возникновения пожара, сообщить свою фамилию);
- принять меры по тушению пожара и сохранности материальных ценностей;
- ответственному за обеспечение пожарной безопасности, руководителю
филиала, по прибытии на место пожара, а в его отсутствие дежурному
персоналу или сторожу:
- продублировать сообщение в пожарную часть и поставить в известность
руководителя (директора структурного подразделения, начальника отдела
культуры);
- при необходимости отключить электроэнергию, перекрыть газовые
коммуникации, остановить работу систем вентиляции, выполнить другие
мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и
задымления помещений здания;
- осуществить общее руководство по тушению пожара до прибытия
подразделения пожарной охраны;

обеспечить соблюдение требований безопасности работниками,
принимающими участие в тушении пожара;
- одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту
материальных ценностей;
- организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в
выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара;
- сообщать подразделениям пожарной охраны, привлекаемым для тушения
пожара и проведения, связанных с ним первоочередных аварийно-
спасательных работ, сведения о хранящихся опасных, взрывоопасных,
взрывчатых ядовитых веществах, необходимые для обеспечения
безопасности личного состава;
- по прибытии пожарного подразделения проинформировать руководителя
тушения пожара о конструктивных и технологических особенностях объекта,
прилегающих строений, сооружений и других сведений, необходимых для
успешной ликвидации пожара, а также организовать привлечение сил и
средств к осуществлению необходимых мероприятий, связанных с
ликвидацией пожара и предупреждением его развития.